
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

        DETERMINAZIONE        N.  56  DEL   05/04/2024

        REGISTRO GENERALE N. 158 DEL  08/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE I SAL E CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.
1 RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA,  MESSA IN
SICUREZZA  DI  ALCUNI  TRATTI  E  REGIMENTAZIONE  DELLE  ACQUE
METEORICHE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO DEL CENTRO URBANO
DI SAN SALVATORE DI FITALIA ALLA S.P. 155.  CUP: H27H20003630001CIG:
95357730D2

Il  giorno  05/04/2024 nella Casa Comunale,  il  sottoscritto Giuseppa Cavolo nella
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi Tecnici
giusta  determinazione  del  Sindaco  n.1  del  02/01/2024,  avvalendosi  delle  facoltà
derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE I SAL E CERTIFICATO DI PAGAMENTO 
N. 1 RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN 
SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE 
DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO DEL CENTRO URBANO DI SAN SALVATORE DI 
FITALIA ALLA S.P. 155.  CUP: H27H20003630001CIG: 95357730D2

PREMESSO CHE:
 con Decreto del Sindaco Metropolitano n°170 del 21/08/2021 a valere sul “Patto per Messina”, sono stati

finanziati i “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza di alcuni tratti e regimentazione delle
acque meteoriche della strada di collegamento del centro urbano di San Salvatore di Fitalia alla S.P. 155”;

 con deliberazione di G. C.le n.183 del 07.12.2022 è stato approvato il progetto di livello esecutivo dei lavori
per l’importo complessivo di € 1.682.156,00 di cui € 1.280.564,83 per lavori ed € 401.591,17 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

 il R.U.P. è la scrivente arch. Giuseppa Cavolo giusta D.D. n°310 del 11/08/2021;
 con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 574 Gen./254 Utc del 07/12/2022, è

stata indetta procedura negoziata senza bando di cui all'art. 63 del D.lgs. n.50/2016, previa consultazione di
almeno dieci operatori economici attraverso la  piattaforma telematica ASMECOMM, da aggiudicarsi con il
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.36 comma 9 bis del D.lgs. 50/2016 introdotto dall’art.1 comma 17
della L.55/2019 ed approvati lo schema della lettera d'invito, del disciplinare di gara e relativi allegati; 

 con lettera d’invito prot.  9955 del 07/12/2022, trasmessa tramite piattaforma ASMECOMM, sono stati invitati
alla procedura in oggetto n° 10 operatori economici ed è stato fissato il termine per la presentazione delle
offerte  entro  le  ore  12:00  del  19/12/2022  nonché  quello  di  celebrazione  della  gara  alle  ore  15:00  del
19/12/2022;

 con verbale di gara del  19.12.2022, pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente in data 21.12.2022, dal quale si
evince che per i lavori de quo è stata fatta, da parte del presidente di gara, proposta di aggiudicazione in favore
della  Ditta  AVENI  SRL con sede  a  Barcellona  Pozzo  di  Gotto  (ME)  in  Via  Moleti  n.20,  per  l’importo
complessivo di € 848.305,15 di cui € 817.768,32 derivanti dall’applicazione del ribasso d’asta pari al 34,580%
sull’importo posto a base di gara (€ 1.250.028,00), ed € 30.536,83 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA al 22%; 

CONSIDERATO CHE: 
 stante  l’urgenza  di  intervenire  e  l’impegno  all’obbligazione  giuridicamente  vincolante  (OGV)  entro  il

31/12/2022, con D.D.  632 Gen./271 Utc del  21/12/2022 si  è proceduto all’aggiudicazione  sotto riserva di
legge, nelle more dei controlli della veridicità delle dichiarazioni fornite in sede di offerta e della successiva
sottoscrizione del contratto d’appalto;

 con D.D. n. 141 Gen./55 Utc del 03/03/2023, a seguito delle verifiche di rito, è stata disposta l’aggiudicazione
efficace in favore della già menzionata Ditta AVENI SRL con sede a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) in Via
Moleti n.20, per l’importo complessivo di € 848.305,15 di cui € 817.768,32 derivanti dall’applicazione del
ribasso d’asta pari al 34,580% sull’importo posto a base di gara (€ 1.250.028,00), ed € 30.536,83 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 

 che  i  lavori  sono  stati  consegnati  con  verbale  del  16/06/2023  ed  hanno  avuto  concreto  inizio  in  data
28/06/2023, giusta attestazione del direttore dei lavori del 26/06/2023;

 che  in  data  05/07/2023  è  stato  sottoscritto  il  Contratto  d’Appalto  n°431/2023  di  Rep.  Registrato  presso
l’Agenzia delle Entrate Serie: 1T Numero: 10857 del 05.07.2023;

VISTI:
 Il I° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 23/01/2024 emesso dal Direttore dei lavori per l’importo netto di €

374.380,23 oltre I.V.A. al 22%;



 Il certificato di pagamento n.1 emesso dal R.U.P in data 05/02/2024 per l’importo netto di 372.508,33 oltre I.V.A.
al 22% derivante dall’applicazione delle ritenute di legge;

 la fattura elettronica:

2024

8
del 05/02/2024

descrizione fattura:

AVENI SRL/8-2024/454460,16 Vs. dare per Certificato di 
pagamento n. 1 // Lavori di manutenzione straordinaria, 
messa in sicurezza di alcuni tratti e regimentazione delle acque
meteoriche della strada di collegamento del centro urbano di 
San Salvatore

CIG:

95357730D2
importo:

€ 454.460,16

Capitolo

2023/212305121 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA ALCUNI TRATTDELLA STRADA DI COLLEGAMENTO CU - SP 155 - CE 
586

Impegno

2023.2022254401 - manutenzione straordinaria e messa in sic. strada di colleg cu sp 
155 - gara

Atto amministrativo

DETERMINA RESPONSABILE III° SETTORE
271 del 21/12/2022

Beneficiario

AVENI SRL
Modalità di pagamento

BONIFICO

454.460,16

DATO ATTO CHE:
 questo Ente con nota prot.  n.7193 del  28.09.2023 ha richiesto alla  Città  Metropolitana l’erogazione  della

prevista anticipazione del 20% sull’importo totale dell’intervento;
 in data 11.10.2023, la Città Metropolitana ha erogato la somma di € 336.431,20 pari al 20% dell’importo totale

dell’intervento;
 dalla suddetta anticipazione resta la somma di € 311.565,34, in quanto va detratta la somma complessiva di €

24.865,86 per pagamenti  servizi  di progettazione esecutiva e incentivi  funzioni tecniche, che di  seguito si
riportano:
- Det. n.454/gen del 13.09.2023 di € 13.341,29 per pagamento fattura nr. FPA 4/23 del 18.05.2023 alla

FER.AN. ENGINEERING S.R.L. - Quota RTP 88%;
- Det. n.455/gen del 13.09.2023 di € 250,53 per pagamento fattura nr. FPA 6/23 del 09.06.2023 all’Ing.

Palmeri Lorenza - Quota RTP 2%;
- Det.  n.456/gen del  13.09.2023 di € 1.244,66 per pagamento parcella  nr.  1 del  08.06.2023 al  Geologo

Sindoni Angela Carmela - Quota RTP 10%;
- Det.  n.596/gen  del  13.11.2023 dell’importo di  €  10.029,38 per  pagamento  acconto  incentivi  funzioni

tecniche; 
TENUTO CONTO:
 dell’attestazione della D.L. in calce a detto certificato in merito alla posizione assicurativa contro gli infortuni

dell’impresa;
 il  D.U.R.C.  prot.  INPS_  40068628  con  scadenza  validità  il  06.07.2024  con  il  quale  si  attesta  la  regolarità

contributiva dell’Impresa;
VISTI:
 l'art. 24 della L.R. 08/2016;
 il D.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle Leggi dell'Ordinamento degli EE.LL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 le linee guida ANAC vigenti;
 le LL.RR. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano l'Ordinamento degli

EE.LL. in Sicilia; 
 lo Statuto Comunale; 



DETERMINA

Le premesse si intendono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente atto.
 DI APPROVARE il I° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 23.01.2024 emesso dalla D.L. relativo ai “Lavori

di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza di alcuni tratti e regimentazione delle acque meteoriche della
strada  di  collegamento  del  centro  urbano  di  San Salvatore  di  Fitalia  alla  S.P.  155”, per  l’importo netto  di  €
374.380,23 oltre I.V.A. al 22%;

1. DI LIQUIDARE alla Ditta AVENI SRL con sede a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) in Via Moleti n.20, la fattura
n.8 del 05.02.2024  dell’importo complessivo di € 454.460,16 IVA compresa al  22%, relativo al Certificato di
pagamento n.1 emesso dal R.U.P in data 05/02/2024, 

2. DI DARE MANDATO  all’ufficio di  ragioneria  di  pagare  alla  Ditta  AVENI SRL, la  somma in acconto di  €
311.565,34 sulla fattura n.8 del 05.02.2024 dell’importo complessivo di € 454.460,16 IVA compresa al 22%, dando
atto che la differenza pari ad € 142.894,82 dovrà essere pagata alla ditta a seguito di accreditamento delle somme
da parte dell’Ente finanziatore;

3. DI ONERARE il R.U.P. di richiedere alla Città Metropolitana la somma di € 142.894,82 IVA compresa al 22%,
per pagamento saldo fattura n.8 del 05.02.2024 relativa al I° SAL e Certificato di Pagamento n.1;

4. DI  DARE  ATTO  che  la  suddetta  somma  trova  copertura  nel  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.170  del
21.08.2021 a valere sul “Patto per Messina” al capitolo di bilancio n. 212305121 imp. 1581/2022;                   

5. DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato tramite accredito sul c/c bancario indicato nella dichiarazione di
tracciabilità dei flussi finanziari, coincidente con quello indicato in fattura.

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
a) va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi.
b) va pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi

del D.lgs. n. 33/2013. 
c) va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppa Cavolo in data 27/03/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

135

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE I SAL E CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 RELATIVO AI
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI E
REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO DEL
CENTRO URBANO DI SAN SALVATORE DI FITALIA ALLA S.P. 155.  CUP: H27H20003630001CIG:
95357730D2

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/04/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 05/04/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

135

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE I SAL E CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 RELATIVO AI
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI E
REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO DEL
CENTRO URBANO DI SAN SALVATORE DI FITALIA ALLA S.P. 155.  CUP: H27H20003630001CIG:
95357730D2

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/04/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 08/04/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


